Nhưng nhìn chung, đa số dân nghèo và tầng lớp bình dân rơi vào cảnh thất học, mù chữ là hiện tượng phổ biến. Vì vậy, Nho giáo và giáo dục Nho giáo có ảnh hưởng nhạt nhòa đối với đại đa số dân cư, bên cạnh đó Phật giáo lại có ảnh hưởng sâu đậm hơn trong nhiều lĩnh vực của đời sống tinh thần tâm linh.

Với hòa ước năm Giáp Tuất 1874, Nam Kỳ trở thành thuộc địa của Pháp. Sau khi xác lập nền thống trị của mình, thực dân Pháp đã thay thế nền giáo dục Nho giáo bằng hệ thống giáo dục của Pháp. Từ năm 1878 chữ Hán trong các công văn của cơ quan hành chính được thay thế bằng chữ Pháp và chữ quốc ngữ.